

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2016 <<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	68.372.600,00	67.810.703,38	58.432.324,58
Receita Tributária	9.756.000,00	8.718.171,07	7.869.679,20
IPTU	1.579.300,00	1.543.020,78	1.463.852,98
ISS	3.878.200,00	2.615.962,67	2.911.892,02
ITBI	1.202.400,00	1.113.384,18	1.049.053,11
IRRF	1.580.600,00	1.946.235,61	1.374.549,68
Outras Receitas Tributárias	1.515.500,00	1.499.567,83	1.070.331,41
Receita de Contribuições	10.279.100,00	9.478.907,06	8.693.950,10
Receita Previdenciária	9.437.100,00	8.673.203,81	7.954.784,20
Outras Contribuições	842.000,00	805.703,25	739.165,90
Receita Patrimonial Líquida	17.300,00	11.989,59	15.561,03
Receita Patrimonial	4.473.300,00	5.804.532,64	3.759.773,95
Aplicações Financeiras (-)	4.456.000,00	5.792.543,05	3.744.212,92
Transferências Correntes	46.195.200,00	46.877.632,24	39.838.870,04
FPM	12.243.100,00	12.692.127,59	9.060.711,11
ICMS	19.373.600,00	19.596.155,61	17.818.216,81
IPVA	0,00	0,00	0,00
Convênios	98.800,00	119.007,40	58.559,44
Outras Transferências Correntes	14.479.700,00	14.470.341,64	12.901.382,68
Demais Receitas Correntes	2.125.000,00	2.724.003,42	2.014.264,21
Dívida Ativa	881.200,00	965.821,64	708.072,21
Diversas Receitas Correntes	1.243.800,00	1.758.181,78	1.306.192,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.704.400,00	3.360.359,20	2.839.136,54
Operações de Crédito (III)	500.000,00	1.807.870,23	936.123,57
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	247.500,00	78.877,00	228.235,00
Transferências de Capital	2.708.400,00	1.291.497,70	1.454.840,49
Convênios	2.708.400,00	1.291.497,70	1.454.840,49
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	248.500,00	182.114,27	249.937,48
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.956.900,00	1.473.611,97	1.704.777,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	71.329.500,00	69.284.315,35	60.137.102,55

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCR. EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bim./2016	Até o Bim./2015	Até o Bim./2016	Até o Bim./2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	63.379.848,73	59.150.746,97	50.322.592,21	59.080.296,51	50.226.918,71	70.450,46	95.673,50
Pessoal e Encargos Sociais	40.377.721,86	39.258.046,29	33.140.681,43	39.258.046,29	33.140.681,43	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	271.000,00	251.907,13	144.655,90	251.907,13	144.655,90	0,00	0,00
Outras de Despesas Correntes	22.731.126,87	19.640.793,55	17.037.254,88	19.570.343,09	16.941.581,38	70.450,46	95.673,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	63.108.848,73	58.898.839,84	50.177.936,31	58.828.389,38	50.082.262,81	70.450,46	95.673,50
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	17.399.863,03	9.126.476,28	10.477.878,48	8.651.246,98	6.354.935,27	475.229,30	4.122.943,21
Investimentos	16.185.491,34	7.967.486,40	9.969.323,89	7.492.257,10	5.846.380,68	475.229,30	4.122.943,21
Inversões Financeiras	623.718,00	608.240,93	0,00	608.240,93	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	622.218,00	608.240,93	0,00	608.240,93	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	590.653,69	550.748,95	508.554,59	550.748,95	508.554,59	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	16.807.709,34	8.575.727,33	9.969.323,89	8.100.498,03	5.846.380,68	475.229,30	4.122.943,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	212.300,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	80.128.858,49	67.474.567,17	60.147.260,20	66.928.887,41	55.928.643,49	545.679,76	4.218.616,71
RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII)	-8.799.358,49	1.809.748,18	-10.157,65	2.355.427,94	4.208.459,06	-545.679,76	-4.218.616,71
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	3.256.381,02	1.760.822,14	3.256.381,02	1.760.822,14	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	-4.256.300,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 23 de Janeiro de 2017 e hora da emissão 11h e 11m

Armando Carlos Roos
 Prefeito Municipal
 CPF 008.045.680-49

Naor Orlando Kumpel
 Secretário de Finanças
 CPF 253.705.450-49

Margarete Maria Souilljee Wiedthauper
 Contadora CRC/RS 055056
 CPF 623.681.410-49